

Keglesnit med el-slynge (Conus)

Christina Damsted Petersen, *Speciallæge i gynækologi, ph.d.*
Klinik for Kvindesygdomme og Seksuel Sundhed, Ølandsgade 2, 2. tv
2300 København S., Tlf.: 32545545 kl. 9-12

Revideret maj 2019

Keglesnit (conus)

Keglesnit foretages, hvis der er blevet påvist svære celleforandringer/forstadier til kræft ved prøver taget fra livmoderhalsen, som giver anledning til denne behandling. Formålet med behandlingen er dels at fjerne det syge væv. Dels at sikre sig, at der ikke er sværere celleforandringer end det som de indledende prøver har vist.

Indgrebet kan foretages her i klinikken i lokalbedøvelse og ubehaget ved indgrebet er at sammenligne med biopsitagning fra livmoderhalsen (KBC).

Indgrebet foretages i gynækologisk leje. Der bliver lagt lokalbedøvelse og set på livmoderhalsen med kolposkop. Du vil få påsat "neutralplade" på låret, da der bliver brugt svag strøm til at skære det lille vævsstykke ud af livmoderhalsen. Du kan ikke mærke smerte, men mange føler at det kortvarigt bliver meget varmt i området, og det kan også lugte lidt brændt. Der anvendes udsugning, da der udvikles lidt røg ved indgrebet. Udsugningen larmer en del.

Af og til er det nødvendigt at oplægge en gaze-meche, hvis der er lidt blødning efter indgrebet.

OBS!!!

Hvis du planlægger eller har planlagt rejse indenfor 2 mdr. efter, du har fået foretaget keglesnit, skal du kontakte dit rejseforsikringsselskab for at sikre dig, du er dækket ved evt. indlæggelse under din rejse.

Forholdsregler efter keglesnit

For at forebygge infektion anbefaler vi, at du;

- Undgår havbad, svømmehal og karbad i perioden med blødning, hvilket vil sige 2-3 uger
- I ugerne efter indgrebet anvender hygiejnebind og ikke tampon
- Undgår samleje i perioden med blødning, hvilket vil sige 2-3 uger
- Undgår hårdere fysisk sport, f.eks. løb, aerobic og ridning i 3 uger

Komplikationer

Rigeligt, evt. ildelugtende udflåd er normalt i flere uger efter et keglesnit, oftest 2-3 uger efter.

Blødning i de første døgn efter keglesnit kan forekomme.

Efter 10-14 dage ses ofte lidt frisk blødning i forbindelse med, sårskorpen løsnes og afstødes.

I meget få tilfælde kan blødningen være så kraftig at der er behov for akut hjælp.

Ved kraftig (mere end menstruation, dvs. du er nødt til at skifte bind én gang i timen) og/eller vedvarende blødning, stærke smerter eller feber, anbefales det at du kontakter klinikken på telefon 4268 0432 kl. 8.30-15.00 eller akuttelefonen 1813 udenfor klinikkens åbningstid.